
 

 

 

 

 

 

 

 

 

「まなびの教室」だより １０月号 

令和５年１０月４日 

特別支援教室 巡回拠点校 

墨田区立両国小学校 

「まなびの教室」 

日頃より保護者の皆様には、「学びの教室」における教育活動にご理解・ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。暑い日

が続いたり、感染症も気になるところです。お子さんの体調管理に引き続きご注意ください。 

１０月は前期と後期が切り替わります。まなびの報告書で、前期に達成した内容や頑張りが必要な内容をお知らせします。

ご家庭でもお子様と一緒に、書かれている内容について話していただき、次の目標を考えていただければと思います。また、

後期には各学校で大きな行事がたくさんあります。子供たちが元気に活躍できるよう応援をしてあげてください。これからも、

保護者の皆様との連携が大切です。よろしくお願いいたします。 

                                墨田区立緑小学校 特別支援教室巡回校 校長   

 日時：11 月 18 日（土） 10:00～11:00 

 場所：両国小学校 家庭科室 ２F 

テーマ:「子どもが学校でイキイキと過ごすためのツナガリ方

～担任・特別支援教室との連携について～」 

保護者学習会 

今後の予定 

保護者面談（全員対象）※この期間の指導はありません。 

１０月５日（木）～１０月１７日（火） 

個別指導参観 

 緑小学校  １２月１１日（月）～１５日（金） 

 二葉小学校 １１月２９日（水）～１２月４日（月） 

 両国小学校 １月１９日（金）、１月２３日（火） 

【面談可能日】 
１１月１８日（土） １０：００～１２：００ 

両国小学校 まなびの教室 直通 03(3634)7887 

二葉小学校（代表）03(3625)0305  

緑小学校（代表）03(3634)6876 

※面談は随時受け付けております。 

両国小学校 

【火曜日５時間目】 

 ２､５､６年生の異学年グループです。２年生に心優

しく接する高学年の姿が素敵です。「ランキングトー

ク」は、“小学生の好きな○○ベスト３”などランキン

グをペアで話し合う活動です。意見を決め相手に伝え

ることや、意見を譲ったり通したりすることを学んで

います。｢おはじきパチン｣では、力加減をしながらお

はじきを弾くゲームにみんな大盛り上がりです。 

二葉小学校 

【木曜日１時間目】 

 ２年生３人でそれぞれがとても生き生きと活動に取

り組んでいます。夏休み明けから新しく「まなびんピ

ック 2023 ボッチャ」と題して簡易型のボッチャに取

り組んでいます。ハンドボールをジャックボール代わ

りに使い、固めのスポンジボールを転がしています。

力加減をしてジャックボールに近づけようと工夫する

様子やペアと喜び合う姿が見られます。 

 

各校特別支援教室 小集団活動の様子 

緑小学校 

【水曜日２時間目】 

 4年生、6年生で落ち着いた雰囲気で活動しています。

夏休み前に行った「きょう力 食りょうをはこべ！」で

は、自分の考えを伝えたり、友達の考えを受け入れたり

と相談しながら取り組むことができました。「おとさず

にのせよう」では、二人組になってやり方を話し合い、

それを発表し、実際にやってみる活動です。６年生が４

年生に優しく接する様子が見られました。 

期間：１０月５日（木）～10 月１７日（火） 

場所：各在籍校（両国、二葉、緑小学校） 

詳しい日時については、担当から連絡しております。

「まなびの教室」での子供たちの日頃の頑張りをお伝

えしたり、ご家庭での様子を伺ったりします。御多用か

と存じますが、よろしくお願いいたします。 

保護者面談について 


